

令和2年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構

(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	697,030,000	767,885,132	70,855,132		2,992,294,000	2,837,250,765	▲ 155,043,235		8,601,015,000	8,257,060,624	▲ 343,954,376		1,154,541,000	1,165,337,411	10,796,411	
運営費交付金	697,030,000	767,885,132	70,855,132	配分見直しによる増	2,992,294,000	2,837,250,765	▲ 155,043,235	配分見直しによる減	8,601,015,000	8,257,060,624	▲ 343,954,376	配分見直しによる減	972,987,000	983,783,411	10,796,411	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	242,018,107	▲ 260,166,893	政府補助金が減	176,443,000	32,056,299	▲ 144,386,701	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	10,292,000	-	▲ 10,292,000	配分見直しによる減	72,044,000	-	▲ 72,044,000	配分見直しによる減	144,089,000	-	▲ 144,089,000	配分見直しによる減	20,584,000	-	▲ 20,584,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	2,260,544,357	810,939,357	受託契約が増	1,183,351,000	877,404,245	▲ 305,946,755	受託契約が減	325,422,000	277,880,430	▲ 47,541,570	受託契約が減
諸収入	5,445,000	2,582,100	▲ 2,862,900	観覧料収入が減	3,344,000	20,652,519	17,308,519	間接経費の受領による増	1,527,956,000	609,176,619	▲ 918,779,381	漁獲物売却収入が減	936,000	16,410,287	15,474,287	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		161,987,599	517,480,095	355,492,496	運営費交付金の繰越	313,524,386	1,203,753,132	890,228,746	運営費交付金及び別途特定寄付金の繰越	47,028,658	257,169,215	210,140,557	運営費交付金の繰越
計	712,767,000	770,467,232	57,700,232		5,181,459,599	5,877,945,843	696,486,244		11,946,378,386	10,979,450,919	▲ 966,927,467		1,548,511,658	1,716,797,343	168,285,685	
支出																
一般管理費	35,419,000	40,835,198	▲ 5,416,198		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	207,502,000	160,501,792	47,000,208		630,079,000	840,486,737	▲ 210,407,737		5,502,291,000	4,784,138,674	718,152,326		513,175,000	625,478,871	▲ 112,303,871	
研究・教育等経費	207,502,000	160,501,792	47,000,208	配分見直しによる減	630,079,000	840,486,737	▲ 210,407,737	配分見直しによる増	2,354,507,000	2,827,833,569	▲ 473,326,569	配分見直しによる増	331,621,000	396,735,025	▲ 65,114,025	配分見直しによる増
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	228,743,846	▲ 47,189,846	繰越の支出による増
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	242,018,107	260,166,893	政府補助金が減	176,443,000	32,056,299	144,386,701	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	10,292,000	-	10,292,000	配分見直しによる減	72,044,000	-	72,044,000	配分見直しによる減	144,089,000	-	144,089,000	配分見直しによる減	20,584,000	-	20,584,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	2,299,101,787	▲ 849,496,787	受託契約が増	1,183,351,000	886,474,612	296,876,388	受託契約が減	325,422,000	263,094,285	62,327,715	受託契約が減
災害損失引当金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
人件費	459,554,000	496,700,060	▲ 37,146,060	配分見直しによる増	2,527,546,599	2,205,635,848	321,910,751	期中の欠員等	4,940,204,386	4,493,244,676	446,959,710	期中の欠員等	689,330,658	640,345,890	48,984,768	期中の欠員等
計	712,767,000	698,037,050	14,729,950		5,181,459,599	5,587,242,479	▲ 405,782,880		11,946,378,386	10,195,914,261	1,750,464,125		1,548,511,658	1,528,919,046	19,592,612	

区分	人材育成業務			法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入												
運営費交付金	1,418,970,000	1,704,711,938	285,741,938	2,258,668,000	2,390,272,130	131,604,130		17,122,518,000	17,122,518,000	-		
運営費交付金	1,418,970,000	1,704,711,938	285,741,938	2,258,668,000	2,390,272,130	131,604,130	配分見直しによる増	16,940,964,000	16,940,964,000	-		
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-	-	-	-		181,554,000	181,554,000	-		
政府補助金等収入	18,372,000	20,899,080	2,527,080	政府補助金が減	-	-		697,000,000	294,973,486	▲ 402,026,514	政府補助金が減	
施設整備費補助金	48,030,000	-	▲ 48,030,000	配分見直しによる減	48,030,000	691,430,747	643,400,747	配分見直しによる増	343,069,000	691,430,747	348,361,747	前年度繰越による増
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-		-	-	-		
受託収入	96,622,000	71,122,571	▲ 25,499,429	受託契約が減	-	-		3,055,000,000	3,486,951,603	431,951,603	受託契約が増	
諸収入	487,230,000	528,855,960	41,625,960	授業料収入が増	2,274,000	46,534,167	44,260,167	配分見直しによる増	2,027,185,000	1,224,211,652	▲ 802,973,348	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	316,858	316,858	使途特定寄付金の繰越	-	83,729,519	83,729,519		522,540,643	2,062,448,819	1,539,908,176	運営費交付金等の繰越
計	2,069,224,000	2,325,906,407	256,682,407		2,308,972,000	3,211,966,563	902,994,563		23,767,312,643	24,882,534,307	1,115,221,664	
支出												
一般管理費	-	-	-		767,392,000	677,147,441	90,244,559	配分見直しによる減	802,811,000	717,982,639	84,828,361	配分見直しによる減
業務経費	527,538,000	713,453,203	▲ 185,915,203		-	-		7,380,585,000	7,124,059,277	256,525,723		
研究・教育等経費	527,538,000	713,453,203	▲ 185,915,203	配分見直しによる増	-	-		4,051,247,000	4,939,010,326	▲ 887,763,326	配分見直しによる増	
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-		181,554,000	228,743,846	▲ 47,189,846	繰越の支出による増	
開発調査経費	-	-	-		-	-		3,147,784,000	1,956,305,105	1,191,478,895	配分見直しによる減	
政府補助金等事業費	18,372,000	20,899,080	▲ 2,527,080	政府補助金が減	-	-		697,000,000	294,973,486	402,026,514	政府補助金が減	
施設整備費	48,030,000	-	48,030,000	配分見直しによる減	48,030,000	691,430,747	▲ 643,400,747	前年度繰越による増	343,069,000	691,430,747	▲ 348,361,747	前年度繰越による増
船舶建造費	-	-	-		-	-		-	-	-		
受託経費	96,622,000	72,834,843	23,787,157	受託契約が減	-	-		3,055,000,000	3,521,505,527	▲ 466,505,527	受託契約が増	
災害損失引当金	-	-	-		-	47,132,500	▲ 47,132,500	引当金執行による増	-	47,132,500	▲ 47,132,500	引当金執行による増
人件費	1,378,662,000	1,437,819,472	▲ 59,157,472	配分見直しによる増	1,493,550,000	1,638,245,481	▲ 144,695,481	配分見直しによる増	11,488,847,643	10,911,991,427	576,856,216	期中の欠員等
計	2,069,224,000	2,245,006,598	▲ 175,782,598		2,308,972,000	3,053,956,169	▲ 744,984,169		23,767,312,643	23,309,075,603	458,237,040	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

令和2年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構

(単位：円)

研究・教育勘定

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	697,030,000	767,885,132	70,855,132		2,992,294,000	2,837,250,765	▲ 155,043,235		6,698,148,000	6,379,169,848	▲ 318,978,152		1,154,541,000	1,165,337,411	10,796,411	
運営費交付金	697,030,000	767,885,132	70,855,132	配分見直しによる増	2,992,294,000	2,837,250,765	▲ 155,043,235	配分見直しによる減	6,698,148,000	6,379,169,848	▲ 318,978,152	配分見直しによる減	972,987,000	983,783,411	10,796,411	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	242,018,107	▲ 260,166,893	政府補助金が減	176,443,000	32,056,299	▲ 144,386,701	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	10,292,000	-	▲ 10,292,000	配分見直しによる減	72,044,000	-	▲ 72,044,000	配分見直しによる減	144,089,000	-	▲ 144,089,000	配分見直しによる減	20,584,000	-	▲ 20,584,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	2,260,544,357	810,939,357	受託契約が増	1,183,351,000	877,404,245	▲ 305,946,755	受託契約が減	325,422,000	277,880,430	▲ 47,541,570	受託契約が減
諸収入	5,445,000	2,582,100	▲ 2,862,900	親賃料収入が減	3,344,000	20,652,519	17,308,519	間接経費の受領による増	6,821,000	77,175,208	70,354,208	間接経費の受領による増	936,000	16,410,287	15,474,287	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		161,987,599	517,480,095	355,492,496	運営費交付金の繰越	301,678,975	1,070,527,445	768,848,470	運営費交付金及び後述特定寄付金の繰越	47,028,658	257,169,215	210,140,557	運営費交付金の繰越
計	712,767,000	770,467,232	57,700,232		5,181,459,599	5,877,945,843	696,486,244		8,510,530,975	8,436,333,045	▲ 74,197,930		1,548,511,658	1,716,797,343	168,285,685	
支出																
一般管理費	35,419,000	40,835,198	▲ 5,416,198		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	207,502,000	160,501,792	47,000,208		630,079,000	840,486,737	▲ 210,407,737		2,354,507,000	2,827,833,569	▲ 473,326,569		513,175,000	625,478,871	▲ 112,303,871	
研究・教育等経費	207,502,000	160,501,792	47,000,208	配分見直しによる減	630,079,000	840,486,737	▲ 210,407,737	配分見直しによる増	2,354,507,000	2,827,833,569	▲ 473,326,569	配分見直しによる増	331,621,000	396,735,025	▲ 65,114,025	配分見直しによる増
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	228,743,846	▲ 47,189,846	繰越の支出による増
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	242,018,107	260,166,893	政府補助金が減	176,443,000	32,056,299	144,386,701	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	10,292,000	-	10,292,000	配分見直しによる減	72,044,000	-	72,044,000	配分見直しによる減	144,089,000	-	144,089,000	配分見直しによる減	20,584,000	-	20,584,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	2,299,101,787	▲ 849,496,787	受託契約が増	1,183,351,000	886,474,612	296,876,388	受託契約が減	325,422,000	263,094,285	62,327,715	受託契約が減
災害損失引当金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
人件費	459,554,000	496,700,060	▲ 37,146,060	配分見直しによる増	2,527,546,599	2,205,635,848	321,910,751	期中の欠員等	4,652,140,975	4,268,972,607	383,168,368	期中の欠員等	689,330,658	640,345,890	48,984,768	期中の欠員等
計	712,767,000	698,037,050	14,729,950		5,181,459,599	5,587,242,479	▲ 405,782,880		8,510,530,975	8,015,337,087	495,193,888		1,548,511,658	1,528,919,046	19,592,612	

区分	人材育成業務			法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入											
運営費交付金	1,418,970,000	1,704,711,938	285,741,938	2,047,264,000	2,153,891,906	106,627,906		15,008,247,000	15,008,247,000	-	
運営費交付金	1,418,970,000	1,704,711,938	285,741,938	2,047,264,000	2,153,891,906	106,627,906	配分見直しによる増	14,826,693,000	14,826,693,000	-	
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-	-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	18,372,000	20,899,080	2,527,080	-	-	-		697,000,000	294,973,486	▲ 402,026,514	政府補助金が減
施設整備費補助金	48,030,000	-	▲ 48,030,000	48,030,000	691,430,747	643,400,747	配分見直しによる増	343,069,000	691,430,747	348,361,747	前年度繰越による増
船舶建造費補助金	-	-	-	-	-	-		-	-	-	
受託収入	96,622,000	71,122,571	▲ 25,499,429	-	-	-		3,055,000,000	3,486,951,603	431,951,603	受託契約が増
諸収入	487,230,000	528,855,960	41,625,960	2,274,000	30,007,983	27,733,983	消費税還付による増	506,050,000	675,684,057	169,634,057	授業料収入等が増
前年度からの繰越	-	316,858	316,858	-	83,729,519	83,729,519	運営費交付金及び引当金の繰越	510,695,232	1,929,223,132	1,418,527,900	運営費交付金等の繰越
計	2,069,224,000	2,325,906,407	256,682,407	2,097,568,000	2,959,060,155	861,492,155		20,120,061,232	22,086,510,025	1,966,448,793	
支出											
一般管理費	-	-	-	685,408,000	579,912,024	105,495,976	配分見直しによる減	720,827,000	620,747,222	100,079,778	配分見直しによる減
業務経費	527,538,000	713,453,203	▲ 185,915,203	-	-	-		4,232,801,000	5,167,754,172	▲ 934,953,172	
研究・教育等経費	527,538,000	713,453,203	▲ 185,915,203	-	-	-		4,051,247,000	4,939,010,326	▲ 887,763,326	配分見直しによる増
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-	-	-	-		181,554,000	228,743,846	▲ 47,189,846	繰越の支出による増
政府補助金等事業費	18,372,000	20,899,080	▲ 2,527,080	-	-	-		697,000,000	294,973,486	402,026,514	政府補助金が減
施設整備費	48,030,000	-	▲ 48,030,000	48,030,000	691,430,747	▲ 643,400,747	前年度繰越による増	343,069,000	691,430,747	▲ 348,361,747	前年度繰越による増
船舶建造費	-	-	-	-	-	-		-	-	-	
受託経費	96,622,000	72,834,843	23,787,157	-	-	-		3,055,000,000	3,521,505,527	▲ 466,505,527	受託契約が増
災害損失引当金	-	-	-	-	47,132,500	▲ 47,132,500	引当金執行による増	-	47,132,500	▲ 47,132,500	引当金執行による増
人件費	1,378,662,000	1,437,819,472	▲ 59,157,472	1,364,130,000	1,518,266,874	▲ 154,136,874	配分見直しによる増	11,071,364,232	10,567,740,751	503,623,481	期中の欠員等
計	2,069,224,000	2,245,006,598	175,782,598	2,097,568,000	2,836,742,145	▲ 739,174,145		20,120,061,232	20,911,284,405	▲ 791,223,173	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減したものを記載しております。

令和2年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構
(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	-	-	-		-	-	-			1,902,867,000	1,877,890,776	▲ 24,976,224		-	-	-
運営費交付金	-	-	-		-	-	-			1,902,867,000	1,877,890,776	▲ 24,976,224	配分見直しによる減	-	-	-
諸収入	-	-	-		-	-	-			1,521,135,000	532,001,411	▲ 989,133,589	漁獲物売却収入が減	-	-	-
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-			11,845,411	133,225,687	121,380,276	運営費交付金の繰越	-	-	-
計	-	-	-		-	-	-			3,435,847,411	2,543,117,874	▲ 892,729,537		-	-	-
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-			-	-	-		-	-	-
業務経費	-	-	-		-	-	-			3,147,784,000	1,956,305,105	1,191,478,895		-	-	-
開発調査経費	-	-	-		-	-	-			3,147,784,000	1,956,305,105	1,191,478,895	配分見直しによる減	-	-	-
人件費	-	-	-		-	-	-			288,063,411	224,272,069	63,791,342	期中の欠員等	-	-	-
計	-	-	-		-	-	-			3,435,847,411	2,180,577,174	1,255,270,237		-	-	-

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	-	-	-		211,404,000	236,380,224	24,976,224		2,114,271,000	2,114,271,000	-	
運営費交付金	-	-	-		211,404,000	236,380,224	24,976,224	配分見直しによる増	2,114,271,000	2,114,271,000	-	
諸収入	-	-	-		-	16,526,184	16,526,184	敷金・保証金の返還による増	1,521,135,000	548,527,595	▲ 972,607,405	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		11,845,411	133,225,687	121,380,276	
計	-	-	-		211,404,000	252,906,408	41,502,408		3,647,251,411	2,796,024,282	▲ 851,227,129	
支出												
一般管理費	-	-	-		81,984,000	97,235,417	▲ 15,251,417	配分見直しによる増	81,984,000	97,235,417	▲ 15,251,417	配分見直しによる増
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,147,784,000	1,956,305,105	1,191,478,895	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,147,784,000	1,956,305,105	1,191,478,895	配分見直しによる減
人件費	-	-	-		129,420,000	119,978,607	9,441,393	期中の欠員等	417,483,411	344,250,676	73,232,735	期中の欠員等
計	-	-	-		211,404,000	217,214,024	▲ 5,810,024		3,647,251,411	2,397,791,198	1,249,460,213	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。